

证券代码：000880

证券简称：ST 巨力

公告编号：2007-42

山东巨力股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席

1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人谭旭光、主管会计工作负责人唐国庆及会计机构负责人（会计主管人员）王学文声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	ST 巨力	
股票代码	000880	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王勇（代）	
联系地址	山东省潍坊市民生东街 26 号	
电话	0536-2297000	
传真	0536-2297969	
电子信箱	wangy@chinajuli.com	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度期末增减（%）	
		调整前	调整后	调整前	调整后
总资产	563,660,483.67	417,210,578.22	417,210,578.22	35.10%	35.10%
所有者权益（或股东权益）	329,223,223.16	293,493,909.00	293,493,909.00	12.17%	12.17%
每股净资产	1.19	1.06	1.06	12.26%	12.26%

	报告期(1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)	
		调整前	调整后	调整前	调整后
营业利润	36,159,280.82	-27,589,842.37	-27,589,842.37		0.00%
利润总额	36,406,877.40	-27,656,846.79	-27,656,846.79		
净利润	35,729,314.16	-27,656,846.79	-27,656,846.79		
扣除非经常性损益后的净利润	35,481,717.58	-27,589,842.37	-27,589,842.37		
基本每股收益	0.13	-0.10	-0.10		0.00%
稀释每股收益		0.00			0.00%
净资产收益率	10.85%	135.80%	135.80%	-124.95%	-124.95%
经营活动产生的现金流量净额	133,755,232.56	-16,815.04			
每股经营活动产生的现金流量净额	0.48	0.00		0.00%	

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
处理固定资产净损失	-536.19
债务重组利得	248,132.77
合计	247,596.58

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数		22,944			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
潍坊柴油机厂	国有法人	30.59%	84,465,500	84,465,500	0
潍坊市投资公司	国有法人	20.46%	56,500,000	56,500,000	0
北京盛邦投资有限公司	境内非国有法人	1.09%	3,000,000	3,000,000	3,000,000
林佩玫	境内自然人	0.84%	2,316,032	0	0
山西信托投资有限责任公司 —国信集团资金信托	国有法人	0.72%	2,000,608	0	0

戴令军	境内自然人	0.72%	2,000,000	0
林欢	境内自然人	0.57%	1,581,700	0
徐兰英	境内自然人	0.56%	1,558,806	0
傅克辉	境内自然人	0.54%	1,486,051	0
付吉贤	境内自然人	0.53%	1,478,000	0
前 10 名无限售条件股东持股情况				
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类
林佩玫		2,316,032		人民币普通股
山西信托投资有限责任公司—国信集团资金信托		2,000,608		人民币普通股
戴令军		2,000,000		人民币普通股
林欢		1,581,700		人民币普通股
徐兰英		1,558,806		人民币普通股
傅克辉		1,486,051		人民币普通股
付吉贤		1,478,000		人民币普通股
重庆华厦门窗有限责任公司		1,362,400		人民币普通股
王紫清		1,000,000		人民币普通股
李炯辉		749,400		人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东之间，前三名的法人股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人的情况；本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

适用 不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
160 系列柴油机	8,536.05	7,165.45	16.06%			
170 系列柴油机	4,286.17	3,368.89	21.40%			
200 系列柴油机	6,108.28	5,438.34	10.97%			

发电机组	8,697.73	7,882.24	9.38%		
配件	14,840.26	12,510.95	15.70%		
主营业务分产品情况					
160 系列柴油机	8,536.05	7,165.45	16.06%		
170 系列柴油机	4,286.17	3,368.89	21.40%		
200 系列柴油机	6,108.28	5,438.34	10.97%		
发电机组	8,697.73	7,882.24	9.38%		
配件	14,840.26	12,510.95	15.70%		

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 9,079.18 万元

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
山东地区	38,414.90	
重庆地区	7,370.96	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

因公司重大资产置换已于 2006 年 12 月 27 日完成，公司主营业务范围发生重大变化，经营状况出现明显好转，盈利能力较上年同期出现大幅度提高。

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

因公司重大资产置换已于 2006 年 12 月 27 日完成，公司主营业务范围发生重大变化，经营状况出现明显好转，盈利能力较上年同期出现大幅度提高。

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

适用 不适用

5.6.2 变更项目情况

适用 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

年初至下一报告期期末与上年同期相比累计净利润预计大幅增长。

原因：公司 2006 年末实施了重大资产重组，主营业务发生重大变更，盈利状况明显好转。（详见公司刊登在 <http://www.cninfo.com.cn> 上的公告）

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

适用 不适用

6.1.2 出售资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

6.5.1 证券投资情况

适用 不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

6.5.3 持有非上市金融企业、拟上市公司股权情况

适用 不适用

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2007年05月10日	公司会议室	实地调研	融通基金管理有限公司林钟斌	公司重组后的经营情况及未来发展定位
2007年05月24日	公司会议室	实地调研	东方证券股份有限公司姚翔	公司重组后的经营情况及未来发展定位
2007年06月30日	公司会议室	实地调研	广发证券股份有限公司姚昆、公司流通股股东林欢等	公司重组后的经营情况及未来发展定位

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位：山东巨力股份有限公司

2007年06月30日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	167,044,573.26		33,878,280.70	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	24,649,300.00		26,921,600.00	
应收账款	5,185,103.15		16,209,005.16	
预付款项	7,123,895.14		8,578,323.81	
应收保费				
应收分保账款				

应收分保合同准备金			
应收利息			
其他应收款	269,165.30		67,441.55
买入返售金融资产			
存货	121,202,298.42		90,755,189.84
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	325,474,335.27		176,409,841.06
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产	161,868,924.21		164,109,199.47
在建工程	11,183,840.90		13,667,046.03
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	65,133,383.29		63,024,491.66
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计	238,186,148.40		240,800,737.16
资产总计	563,660,483.67		417,210,578.22
流动负债：			
短期借款			
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	29,763,385.33		
应付账款	154,483,299.48		113,558,495.54
预收款项	12,651,777.15		4,395,409.86
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	11,493,783.73		116,331.15
应交税费	6,019,450.20		3,176,880.34

应付利息				
其他应付款	20,025,564.62		2,469,552.33	
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	234,437,260.51		123,716,669.22	
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	234,437,260.51		123,716,669.22	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	276,100,500.00		276,100,500.00	
资本公积	589,090,602.52		589,090,602.52	
减：库存股				
盈余公积	30,736,840.28		30,736,840.28	
一般风险准备				
未分配利润	-566,704,719.64		-602,434,033.80	
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	329,223,223.16		293,493,909.00	
少数股东权益				
所有者权益合计	329,223,223.16		293,493,909.00	
负债和所有者权益总计	563,660,483.67		417,210,578.22	

7.2.2 利润表

编制单位：山东巨力股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	457,858,675.62		16,583,076.68	
其中：营业收入	457,858,675.62		16,583,076.68	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	421,699,394.80		41,647,302.47	

其中：营业成本	393,893,817.17		14,775,651.66	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,647,220.76			
销售费用	7,809,441.31		2,096,126.05	
管理费用	18,710,759.35		22,629,480.51	
财务费用	-361,843.79		2,146,044.25	
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			-2,525,616.58	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	36,159,280.82		-27,589,842.37	
加：营业外收入	290,795.180		23,284.340	
减：营业外支出	43,198.600		90,288.760	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	36,406,877.400		-27,656,846.79	
减：所得税费用	677,563.240			
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	35,729,314.16		-27,656,846.79	
归属于母公司所有者的净利润	35,729,314.16		-27,656,846.79	
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.13		-0.10	
（二）稀释每股收益				

7.2.3 现金流量表

编制单位：山东巨力股份有限公司

2007 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				

销售商品、提供劳务收到的现金	400,346,377.21		1,000,702.58	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	6,414,720.92		1,536,269.04	
经营活动现金流入小计	406,761,098.13		2,536,971.62	
购买商品、接受劳务支付的现金	215,554,901.79		19,346.31	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	31,142,872.24		670,636.13	
支付的各项税费	15,791,607.05			
支付其他与经营活动有关的现金	10,516,484.49		1,863,804.22	
经营活动现金流出小计	273,005,865.57		2,553,786.66	
经营活动产生的现金流量净额	133,755,232.56		-16,815.04	
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,260.00		40,375.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				

收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	1,260.00		40,375.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	590,200.00			
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	590,200.00			
投资活动产生的现金流量净额	-588,940.00		40,375.00	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	133,166,292.56		23,559.96	
加：期初现金及现金等价物余额	33,878,280.70		236,946.76	
六、期末现金及现金等价物余额	167,044,573.26		260,506.72	

7.2.4 所有者权益变动表

编制单位：山东巨力股份有限公司

2007 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	本期金额								上年金额									
	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益							少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			实收资本(或股本)	资本公积	减：库存股	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	276,100,500.00	589,090,602.52	0.00	30,736,840.28		-602,434,033.80		0.00	293,493,909.00	276,100,500.00	280,662,509.34		30,736,840.28		-606,515,956.12		0.00	-19,016,106.50
加：会计政策变更																		
前期差错更正																		
二、本年年初余额	276,100,500.00	589,090,602.52	0.00	30,736,840.28		-602,434,033.80		0.00	293,493,909.00	276,100,500.00	280,662,509.34	0.00	30,736,840.28		-606,515,956.12		0.00	-19,016,106.50
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）	0.00					35,729,314.16			35,729,314.16	0.00	26,307,462.17				-27,656,846.79			-1,349,384.62
（一）净利润						35,729,314.16			35,729,314.16						-27,656,846.79			-27,656,846.79
（二）直接计入所有者权益的利得和损失	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	26,307,462.17	0.00	0.00		0.00		0.00	26,307,462.17
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额																		
2. 权益法下被投资单位																		

其他所有者权益变动的影响																	
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响																	
4. 其他										26,307,462.17						26,307,462.17	
上述（一）和（二）小计	0.00	0.00	0.00	0.00		35,729,314.16		0.00	35,729,314.16	0.00	26,307,462.17	0.00	0.00		-27,656,846.79	0.00	-1,349,384.62
（三）所有者投入和减少资本	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00		0.00	0.00
1.所有者投入资本																	
2. 股份支付计入所有者权益的金额																	
3. 其他																	
（四）利润分配	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00		0.00	0.00
1. 提取盈余公积																	
2.提取一般风险准备																	
3. 对所有者（或股东）的分配																	
4. 其他																	
（五）所有者权益内部结转	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00		0.00	0.00
1. 资本公积转增资本（或股本）																	

2. 盈余公积转增资本 (或股本)																		
3. 盈余公积弥补亏损																		
4. 其他																		
四、本期期末余额	276,100, 500.00	589,090, 602.52	0.00	30,736,8 40.28		-566,70 4,719.64		0.00	329,223, 223.16	276,100, 500.00	306,969, 971.51	0.00	30,736,8 40.28		-634,17 2,802.91		0.00	-20,365, 491.12

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

报告期内，没有出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正情况。

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注